
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24 июля 2018 г. г.Ставрополь jSfo 287-п

Об утверждении Порядка субсидирования части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Ставропольском крае, связанных с созда
нием и (или) обеспечением деятельности центров молодежного инновацион
ного творчества, ориентированных на создание благоприятных условий для 
детей, молодежи и субъектов малого и среднего предфинимательства в це
лях их развития в научно-технической, инновационной и производственной 
сферах, путем создания материально-технической, экономической, инфор
мационной базы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в це
лях реализации законов Ставропольского края «Об инновационной деятель
ности в Ставропольском крае» и «О развитии и поддержке малого и среднего 
предпринимательства» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок субсидирования части затрат субъ
ектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае, свя
занных с созданием и (или) обеспечением деятельности центров молодежно
го инновационного творчества, ориентированных на создание благоприят
ных условий для детей, молодежи и субъектов малого и среднего предпри
нимательства в целях их развития в научно-технической, инновационной и 
производственной сферах, путем создания материально-технической, эконо
мической, информационной базы.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро
польского края:

от 24 октября 2016 г. № 450-п «Об утверждении Порядка оказания го
сударственной поддержки малому и среднему предпринимательству, вклю
чая крестьянские (фермерские) хозяйства, за счет средств федерального 
бюджета, поступивших в бюджет Ставропольского края, и средств бюджета 
Ставропольского края»;

от 07 ноября 2017 г. № 438-п «О внесении изменений в постановление 
Правительства Ставропольского края от 24 октября 2016 г. № 450-п «Об ут
верждении Порядка оказания государственной поддержки малому и средне
му предпринимательству, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, за 
счет средств федерального бюджета, поступивших в бюджет Ставропольско
го края, и средств бюджета Ставропольского края».



2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  
министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров



ПОРЯДОК

субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предприниматель
ства в Ставропольском крае, связанных с созданием и (или) обеспечением 
деятельности центров молодежного инновационного творчества, ориентиро
ванных на создание благоприятных условий для детей, молодежи и субъек
тов малого и среднего предпринимательства в целях их развития в научно- 
технической, инновационной и производственной сферах, путем создания 
материально-технической, экономической, информационной базы

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм оказания госу
дарственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 
Ставропольском крае в виде субсидирования части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Ставропольском крае, связанных с создани
ем и (или) обеспечением деятельности центров молодежного инновационно
го творчества, ориентированных на создание благоприятных условий для де
тей, молодежи и субъектов малого и среднего предпринимательства в целях 
их развития в научно-технической, инновационной и производственной сфе
рах, путем создания материально-технической, экономической, информаци
онной базы (далее соответственно -  субсидия, субъект предпринимательства, 
центр), а также порядок возврата субсидии.

2. Субсидия предоставляется министерством экономического развития 
Ставропольского края (далее -  Минэкономразвития края) субъектам пред
принимательства, соответствующим требованиям, установленным статьей 14 
Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», зарегистрированным и осуществляющим деятель
ность в качестве субъектов предпринимательства на территории Ставрополь
ского края.

3. Субсидия предоставляется субъектам предпринимательства в преде
лах общего объема средств бюджета Ставропольского края, предусмотрен
ных на указанную в пункте 1 настоящего Порядка цель законом Ставрополь
ского края о бюджете Ставропольского края на соответствующий финансо
вый год и плановый период, включая субсидию, предоставленную из феде
рального бюджета в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии 
на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также на реализацию меро
приятий по поддержке молодежного предпринимательства в рамках подпро



2

граммы 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства» государствен
ной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и иннова
ционная экономика», заключенным между Министерством экономического 
развития Российской Федерации и Правительством Ставропольского края 
(далее соответственно -  объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные 
на выплату субсидии, соглашение).

4. Средства бюджета Ставропольского края, предусмотренные Законом 
Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2018 год и пла
новый период 2019 и 2020 годов» по целевой статье расходов «Государст
венная поддержка малого и среднего предпринимательства, включая кресть
янские (фермерские) хозяйства, а также реализация мероприятий по под
держке молодежного предпринимательства», направляются на финансирова
ние затрат субъекта предпринимательства, предусмотренных подпункта
ми «1» и «2» пункта 5 настоящего Порядка, в размере не более 7,0 млн. руб
лей на одного субъекта предпринимательства.

Средства бюджета Ставропольского края, предусмотренные Законом 
Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2018 год и пла
новый период 2019 и 2020 годов» по целевой статье расходов «Оказание мер 
государственной (финансовой) поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в Ставропольском крае», направляются на финансиро
вание затрат субъекта предпринимательства, предусмотренных подпункта
ми «1» - «8» пункта 5 настоящего Порядка.

5. Субсидия предоставляется субъекту предпринимательства на финан
сирование следующих затрат:

1) затраты на приобретение высокотехнологичного оборудования 
(с комплектом запчастей и расходных материалов), электронно- 
вычислительной техники (оборудования для обработки информации), про
граммного обеспечения, оборудования для проведения видеоконференций, 
периферийных устройств, копировально-множительного оборудования, со
ответствующего требованиям, указанным в пункте 6 настоящего Порядка 
(далее -  оборудование), обеспечение связи;

2) затраты на финансовое обеспечение образовательных проектов и ме
роприятий по вовлечению детей и молодежи в инновационную деятельность, 
реализуемых центром (далее -  образовательные проекты и мероприятия):

3) затраты на оплату коммунальных услуг;
4) затраты на оплату аренды помещений для размещения центра;
5) затраты на создание интернет-портала центра и поддержку его рабо

ты;
6) затраты на оплату командировочных расходов работников, состоя

щих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства;
7) затраты на оплату труда работников, состоящих в трудовых отноше

ниях с субъектом предпринимательства, в том числе начисления на оплату



3

труда работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпри
нимательства;

8) затраты на организацию конференций, семинаров, рабочих встреч, 
организуемых центром.

6. Приобретаемое субъектом предпринимательства оборудование 
должно соответствовать следующим требованиям:

1) возможность ЗВ-проектирования и изготовления прототипов и изде
лий, проведения фрезерных, токарных, слесарных, паяльных, электромон
тажных работ;

2) обеспечение безопасности работы с детьми и молодежью;
3) компактность и соответствие оборудования санитарно-техническим 

требованиям размещения и использования оборудования в помещениях цен- 
тра.

7. Субсидия предоставляется субъекту предпринимательства при вы
полнении им следующих условий:

1) отсутствие у субъекта предпринимательства на 1-е число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется проведение конкурсного 
отбора, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) отсутствие на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в кото
ром планируется проведение конкурсного отбора, процесса реорганизации, 
ликвидации, банкротства в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в отношении субъекта предпринимательства -  юридического ли
ца, прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя 
в соответствии с законодательством Российской Федерации -  в отношении 
субъекта предпринимательства -  индивидуального предпринимателя;

3) отсутствие у субъекта предпринимательства на 1-е число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется проведение конкурсного 
отбора, просроченной задолженности по возврату в бюджет Ставропольского 
края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в со
ответствии с иными нормативными правовыми актами Ставропольского 
края, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Ставропольского 
края;

4) субъект предпринимательства на 1-е число месяца, предшествующе
го месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, не явля
ется иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностран
ных юридических лиц, местом регистрации которых является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Рос
сийской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих 
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматриваю



4

щих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокуп
ности превышает 50 процентов;

5) субъект предпринимательства на 1-е число месяца, предшествующе
го месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, не явля
ется получателем средств из бюджета Ставропольского края в соответствии с 
иными нормативными правовыми актами Ставропольского края на цель, ука
занную в пункте 1 настоящего Порядка;

6) отсутствие у субъекта предпринимательства на 1-е число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется проведение конкурсного 
отбора, нарушений порядка и условий предоставленной ранее государствен
ной поддержки, в том числе необеспечения целевого использования средств 
государственной поддержки, в течение последних 3 лет;

7) отсутствие у субъекта предпринимательства на 1-е число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется проведение конкурсного 
отбора, просроченной задолженности по заработной плате работников, со
стоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства;

8) уровень среднемесячной заработной платы всех работников, со
стоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства, выше 
величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного 
населения в Ставропольском крае;

9) наличие у субъекта предпринимательства проекта, включающего в 
себя концепцию создания и (или) обеспечения деятельности центра, оценку 
потенциального спроса на его услуги (количество потенциальных клиентов), 
план управления центром, планировку центра, состав оборудования центра, 
финансовый анализ такого проекта и план его реализации (далее -  проект);

10) наличие у субъекта предпринимательства собственных, арендован
ных или переданных в безвозмездное пользование помещений для размеще
ния центра, находящихся в доступном и открытом для всех групп населения 
месте, площадью не более 120 кв. метров, оборудованных точкой подключе
ния к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

И ) наличие в штате у субъекта предпринимательства не менее двух 
работников или специалистов, умеющих работать на оборудовании центра;

12) наличие в штате у субъекта предпринимательства не менее одного 
работника, состоящего в трудовых отношениях с субъектом предпринима
тельства, по работе с детьми, имеющего среднее профессиональное и (или) 
высшее образование в сфере деятельности центра и опыт работы с детьми не 
менее 1 года;

13) наличие договоров о сотрудничестве субъекта предпринимательст
ва с организациями, осуществляющими образовательную деятельность на 
территории Ставропольского края;

14) наличие у субъекта предпринимательства письменного обязатель
ства о взаимодействии с центрами молодежного инновационного творчества,



5

созданными в субъектах Российской Федерации, оформленного в свободной 
форме;

15) наличие у субъекта предпринимательства письменного обязатель
ства об обеспечений функционирования центра в течение 10 лет со дня пре
доставления субсидии, оформленного в свободной форме;

16) наличие у субъекта предпринимательства письменного обязатель
ства об обеспечении загрузки оборудования центра в размере не менее 
60 процентов от общего времени работы оборудования центра, оформленно
го в свободной форме;

17) наличие у субъекта предпринимательства информации о планируе
мых результатах деятельности центра по форме, устанавливаемой Министер
ством экономического развития Российской Федерации;

18) наличие у субъекта предпринимательства собственных средств в 
размере не менее 5 процентов от размера субсидии, направляемых на созда
ние и (или) обеспечение деятельности центра.

8. Субсидия предоставляется субъекту предпринимательства по ре
зультатам конкурсного отбора субъектов предпринимательства для предос
тавления субсидии (далее -  конкурсный отбор).

Организатором проведения конкурсного отбора является Минэконом
развития края, которое утверждает порядок проведения конкурсного отбора, 
состав конкурсной комиссии по отбору субъектов предпринимательства для 
предоставления субсидии (далее -  конкурсная комиссия) и положение о ней.

Порядок и стандарт предоставления субъекту предпринимательства го
сударственной услуги по предоставлению субсидии устанавливаются соот
ветствующим административным регламентом, утверждаемым приказом М и

нэкономразвития края.
Минэкономразвития края обеспечивает размещение не менее чем в од

ном периодическом печатном издании Ставропольского края и в информаци
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Мин
экономразвития края объявления о проведении конкурсного отбора.

9. Для участия в конкурсном отборе субъект предпринимательства, 
претендующий на получение субсидии на создание центра, в установленные 
Минэкономразвития края сроки представляет в Минэкономразвития края сле
дующие документы:

1) заявление субъекта предпринимательства на получение субсидии на 
создание центра по форме, утверждаемой Минэкономразвития края;

2) копии учредительных документов субъекта предпринимательства и 
всех изменений к ним, заверенные субъектом предпринимательства (для 
субъекта предпринимательства — юридического лица);

3) копия документа, удостоверяющего личность субъекта предприни
мательства, заверенная субъектом предпринимательства (для субъекта пред
принимательства -  индивидуального предпринимателя);



6

4) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, отсутствие у 
субъекта предпринимательства просроченной задолженности по возврату в 
бюджет Ставропольского края субсидий, бюджетных инвестиций, предос
тавленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженности перед 
бюджетом Ставропольского края, оформленная в свободной форме, подпи
санная субъектом предпринимательства и главным бухгалтером (бухгалте
ром) субъекта предпринимательства, скрепленная печатью субъекта пред
принимательства (при наличии);

5) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, что субъект 
предпринимательства не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которо
го доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство или территория, включенные в утверждаемый Мини
стерством финансов Российской Федерации перечень государств и террито
рий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) 
не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при прове
дении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридиче
ских лиц, в совокупности превышает 50 процентов, оформленная в свобод
ной форме, подписанная субъектом предпринимательства и главным бухгал
тером (бухгалтером) субъекта предпринимательства, скрепленная печатью 
субъекта предпринимательства (при наличии);

6) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, что субъект 
предпринимательства не является получателем средств из бюджета Ставро
польского края в соответствии с иными нормативными правовыми актами 
Ставропольского края на цель, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, 
оформленная в свободной форме, подписанная субъектом предприниматель
ства и главным бухгалтером (бухгалтером) субъекта предпринимательства, 
скрепленная печатью субъекта предпринимательства (при наличии);

7) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, отсутствие 
нарушений субъектом предпринимательства порядка и условий предостав
ленной ранее государственной поддержки, в том числе необеспечения целе
вого использования средств государственной поддержки, в течение послед
них 3 лет, оформленная в свободной форме, подписанная субъектом пред
принимательства;

8) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, отсутствие у 
субъекта предпринимательства просроченной задолженности по заработной 
плате работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпри
нимательства, оформленная в свободной форме, подписанная субъектом



7

предпринимательства и главным бухгалтером (бухгалтером) субъекта пред
принимательства, скрепленная печатью субъекта предпринимательства (при 
наличии);

9) справка субъекта предпринимательства за предшествующий финан
совый год и текущий финансовый год с указанием уровня среднемесячной 
заработной платы работников, состоящих в трудовых отношениях с субъек
том предпринимательства, с перечнем должностей по категориям работни
ков, оформленная в свободной форме, подписанная субъектом предпринима
тельства и главным бухгалтером (бухгалтером) субъекта предприниматель
ства, скрепленная печатью субъекта предпринимательства (при наличии);

10) проект, оформленный в свободной форме;
11) копии документов, подтверждающих наличие у субъекта предпри

нимательства собственных, арендованных или переданных в безвозмездное 
пользование помещений для размещения центра, соответствующих условиям 
подпункта «10» пункта 7 настоящего Порядка, заверенные субъектом пред
принимательства;

12) копии документов, подтверждающих наличие опыта работы на 
оборудовании центра не менее чем у двух работников, состоящих в трудовых 
отношениях с субъектом предпринимательства, заверенные субъектом пред
принимательства;

13) копии документов, подтверждающих наличие среднего профессио
нального и (или) высшего образования в сфере деятельности центра не менее 
чем у одного работника, состоящего в трудовых отношениях с субъектом 
предпринимательства и указанного в подпункте «12» пункта 7 настоящего 
Порядка, заверенные субъектом предпринимательства;

14) копии документов, подтверждающих наличие опыта работы с 
детьми не менее 1 года не менее чем у одного работника, состоящего в тру
довых отношениях с субъектом предпринимательства, заверенные субъектом 
предпринимательства;

15) копии договоров о сотрудничестве субъекта предпринимательства с 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на терри
тории Ставропольского края, заверенные субъектом предпринимательства;

16) письменное обязательство субъекта предпринимательства о взаи
модействии с центрами молодежного инновационного творчества, создан
ными в субъектах Российской Федерации, оформленное в свободной форме;

17) письменное обязательство субъекта предпринимательства об обес
печении функционирования центра в течение 10 лет со дня предоставления 
субсидий, оформленное в свободной форме;

18) письменное обязательство субъекта предпринимательства об обес
печении загрузки оборудования центра в размере не менее 60 процентов 
от общего времени работы оборудования центра, оформленное в свободной 
форме;



8

19) документ, устанавливающий направления расходования субсидии 
на создание центра в соответствии с перечнем затрат, указанных в пункте 5 
настоящего Порядка, утвержденный субъектом предпринимательства;

20) информация о планируемых результатах деятельности центра по 
форме, устанавливаемой Министерством экономического развития Россий
ской Федерации;

21) выписка из расчетного счета субъекта предпринимательства, под
тверждающая наличие у субъекта предпринимательства необходимых фи
нансовых средств, направляемых на создание центра, в размере не менее 
5 процентов от размера субсидии, выданная не ранее чем за 30 дней до даты 
подачи заявления на получение субсидии.

10. Для участия в конкурсном отборе субъект предпринимательства, 
претендующий на получение субсидии на обеспечение деятельности центра, 
созданного до 01 января года, предшествующего текущему году, за счет суб
сидии из федерального бюджета в установленные Минэкономразвития края 
сроки представляет в Минэкономразвития края следующие документы:

1) заявление субъекта предпринимательства на получение субсидии на 
обеспечение деятельности центра по форме, утверждаемой Минэкономразви
тия края;

2) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, отсутствие у 
субъекта предпринимательства просроченной задолженности по возврату в 
бюджет Ставропольского края субсидий, бюджетных инвестиций, предос
тавленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженности перед 
бюджетом Ставропольского края, оформленная в свободной форме, подпи
санная субъектом предпринимательства и главным бухгалтером (бухгалте
ром) субъекта предпринимательства, скрепленная печатью субъекта пред
принимательства (при наличии);

3) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, что субъект 
предпринимательства не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которо
го доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство или территория, включенные в утверждаемый Мини
стерством финансов Российской Федерации перечень государств и террито
рий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) 
не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при прове
дении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридиче
ских лиц, в совокупности превышает 50 процентов, оформленная в свобод
ной форме, подписанная субъектом предпринимательства и главным бухгал
тером (бухгалтером) субъекта предпринимательства, скрепленная печатью 
субъекта предпринимательства (при наличии);



9

4) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, что субъект 
предпринимательства не является получателем средств из бюджета Ставро
польского края в соответствии с иными нормативными правовыми актами 
Ставропольского края на цель, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, 
оформленная в свободной форме, подписанная субъектом предприниматель
ства и главным бухгалтером (бухгалтером) субъекта предпринимательства, 
скрепленная печатью субъекта предпринимательства (при наличии);

5) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, отсутствие 
нарушений субъектом предпринимательства порядка и условий предостав
ленной ранее государственной поддержки, в том числе необеспечения целе
вого использования средств государственной поддержки, в течение послед
них 3 лет, подписанная субъектом предпринимательства, оформленная в сво
бодной форме;

6) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора, отсутствие у 
субъекта предпринимательства просроченной задолженности по заработной 
плате работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпри
нимательства, оформленная в свободной форме, подписанная субъектом 
предпринимательства и главным бухгалтером (бухгалтером) субъекта пред
принимательства, скрепленная печатью субъекта предпринимательства (при 
наличии);

7) справка субъекта предпринимательства за предшествующий финан
совый год и текущий финансовый год с указанием уровня среднемесячной 
заработной платы работников, состоящих в трудовых отношениях с субъек
том предпринимательства, с перечнем должностей по категориям работни
ков, оформленная в свободной форме, подписанная субъектом предпринима
тельства и главным бухгалтером (бухгалтером) субъекта предприниматель
ства, скрепленная печатью субъекта предпринимательства (при наличии);

8) отчет о деятельности центра за год, предшествующего текущему го
ду, содержащий информацию об образовательных проектах и мероприятиях 
центра, достигнутых результатах деятельности центра, подписанный субъек
том предпринимательства, оформленный в свободной форме;

9) проект, оформленный в свободной форме;
10) копии документов, подтверждающих наличие у субъекта предпри

нимательства собственных, арендованных или переданных в безвозмездное 
пользование помещений для размещения центра, соответствующих условиям 
подпункта «10» пункта 7 настоящего Порядка, заверенные субъектом пред
принимательства;

И ) копии документов, подтверждающих наличие опыта работы на 
оборудовании центра не менее чем у двух работников, состоящих в трудовых 
отношениях с субъектом предпринимательства, заверенные субъектом пред
принимательства;



10

12) копии документов, подтверждающих наличие среднего профессио
нального и (или) высшего образования в сфере деятельности центра не менее 
чем у одного работника, состоящего в трудовых отношениях с субъектом 
предпринимательства и указанного в подпункте «12» пункта 7 настоящего 
Порядка, заверенные субъектом предпринимательства;

13) копии документов, подтверждающих наличие опыта работы с 
детьми не менее 1 года не менее чем у одного работника, состоящего в тру
довых отношениях с субъектом предпринимательства, заверенные субъектом 
предпринимательства;

14) копии договоров о сотрудничестве субъекта предпринимательства с 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на терри
тории Ставропольского края, заверенные субъектом предпринимательства;

15) письменное обязательство субъекта предпринимательства о взаи
модействии с центрами молодежного инновационного творчества, создан
ными в субъектах Российской Федерации, оформленное в свободной форме;

16) письменное обязательство субъекта предпринимательства об обес
печении загрузки оборудования центра в размере не менее 60 процентов 
от общего времени работы оборудования центра, оформленное в свободной 
форме;

17) документ, устанавливающий направления расходования субсидии 
на обеспечение деятельности центра в соответствии с перечнем затрат, ука
занных в пункте 5 настоящего Порядка, утвержденный субъектом предпри
нимательства;

18) информация о планируемых результатах деятельности центра по 
форме, устанавливаемой Министерством экономического развития Россий
ской Федерации;

19) выписка из расчетного счета субъекта предпринимательства, под
тверждающая наличие у субъекта предпринимательства необходимых фи
нансовых средств, направляемых на обеспечение деятельности центра, в раз
мере не менее 5 процентов от размера субсидии, выданная не ранее чем за 
30 дней до даты подачи заявления на получение субсидии.

11. Документы, указанные в пунктах 9 и 10 настоящего Порядка, могут 
быть представлены субъектом предпринимательства в Минэкономразвития 
края лично или через уполномоченного представителя субъекта предприни
мательства при наличии у него доверенности, оформленной в порядке, уста
новленном законодательством Российской Федерации, либо направлены по
средством почтовой связи (заказным почтовым отправлением).

Субъект предпринимательства может представить документы, указан
ные в пунктах 9 и 10 настоящего Порядка, в форме электронных документов 
в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Феде
рации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления за
явлений и иных документов, необходимых для предоставления государст
венных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов».



11

Субъект предпринимательства несет ответственность за достоверность 
представляемых им в Минэкономразвития края документов, указанных в 
пунктах 9 и 10 настоящего Порядка, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

12. Минэкономразвития края регистрирует документы, указанные в 
пунктах 9 и 10 настоящего Порядка, в день их поступления в порядке оче
редности их поступления в системе электронного делопроизводства и доку
ментооборота «ДЕЛО» и журнале регистрации документов, листы которого 
должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью Минэко
номразвития края.

13. Для проведения конкурсного отбора Минэкономразвития края в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия в течение 
5 рабочих дней со дня поступления в Минэкономразвития края документов, 
указанных в пунктах 9 и 10 настоящего Порядка, запрашивает:

1) в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому
краю:

сведения о наличии (отсутствии) у субъекта предпринимательства не
исполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пе
ней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законода
тельством Российской Федерации о налогах и сборах;

сведения о субъекте предпринимательства -  юридическом лице, со
держащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, о субъекте 
предпринимательства -  индивидуальном предпринимателе, содержащиеся в 
Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей;

сведения о среднесписочной численности работников, состоящих в 
трудовых отношениях с субъектом предпринимательства, за предшествую
щий календарный год;

2) в органе, осуществляющем лицензирование соответствующего вида 
деятельности, — сведения из реестра лицензий на право осуществления субъ
ектом предпринимательства соответствующего вида деятельности (в случае 
если осуществляемый субъектом предпринимательства вид деятельности 
подлежит лицензированию);

3) в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Ставропольскому краю -  сведения, содержащиеся 
в Едином государственном реестре недвижимости, о зарегистрированных 
правах субъекта предпринимательства на объект недвижимости (помещения) 
для размещения центра.

14. Субъект предпринимательства вправе представить в Минэкономраз
вития края документы, содержащие сведения, указанные в пункте 13 настоя
щего Порядка, самостоятельно одновременно с документами, указанными в 
пунктах 9 и 10 настоящего Порядка.



12

В случае представления субъектом предпринимательства документов, 
содержащих сведения, указанные в пункте 13 настоящего Порядка, Минэко
номразвития края не запрашивает указанные сведения в рамках межведомст
венного информационного взаимодействия.

15. Конкурсная комиссия в сроки, устанавливаемые положением о по
рядке проведения конкурсного отбора, рассматривает и оценивает докумен
ты, указанные в пунктах 9 и 10 настоящего Порядка, представленные субъек
том предпринимательства, и сведения, предусмотренные пунктом 13 настоя
щего Порядка, в соответствии со следующими критериями конкурсного от
бора:

степень готовности проекта к внедрению и его конкурентоспособность;
количество договоров о сотрудничестве субъекта предпринимательства 

с организациями, осуществляющими образовательную деятельность на тер
ритории Ставропольского края;

соответствие уровня среднемесячной заработной платы работников, 
состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства, уров
ню среднеотраслевой заработной платы для малых и средних предприятий в 
Ставропольском крае по данным Управления Федеральной службы государ
ственной статистики по Северо-Кавказскому федеральному округу за год, 
предшествующий текущему году;

количество планируемых к созданию дополнительных рабочих мест в 
ходе реализации проекта;

доля собственных средств субъекта предпринимательства в общем 
объеме средств, привлекаемых для реализации проекта 
(далее — критерии конкурсного отбора).

Оценка документов, указанных в пунктах 9 и 10 настоящего Порядка, 
по критериям конкурсного отбора осуществляется конкурсной комиссией в 
соответствии с балльной шкалой показателей оценки критериев конкурсного 
отбора (далее -  балльная шкала), утверждаемой приказом Минэкономразви
тия края.

16. По результатам конкурсного отбора конкурсной комиссией прини
мается решение о признании субъектов предпринимательства победителями 
конкурсного отбора (далее -  решение конкурсной комиссии).

Победителями конкурсного отбора признаются субъекты предприни
мательства, набравшие наибольшее количество баллов в соответствии с 
балльной шкалой, в порядке очередности по мере уменьшения количества 
баллов.

В случае если несколько субъектов предпринимательства по результа
там конкурсного отбора набрали равное количество баллов и при этом 
средств, предусмотренных соглашением, и объемов бюджетных ассигнова
ний, предусмотренных на выплату субсидии, недостаточно для предоставле
ния субсидии каждому из указанных субъектов предпринимательства, побе-



13

днтелем конкурсного отбора признается субъект предпринимательства, пред
ставивший документы, указанные в пунктах 9 и 10 настоящего Порядка, ра
нее других субъектов предпринимательства, набравших такое же количество 
баллов.

Решение конкурсной комиссии размещается на официальном сайте М и 

нэкономразвития края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания конкурс
ной комиссии.

17. Минэкономразвития края отказывает субъекту предпринимательст
ва в предоставлении субсидии в случаях:

1) невыполнения субъектом предпринимательства условий, предусмот
ренных пунктом 7 настоящего Порядка;

2) наличия в документах, указанных в пунктах 9 и 10 настоящего По
рядка, представленных субъектом предпринимательства для участия в кон
курсном отборе, недостоверной информации;

3) представления субъектом предпринимательства документов, указан
ных в пунктах 9 и 10 настоящего Порядка, не в полном объеме или их несо
ответствия требованиям, определенным настоящим Порядком.

18. Минэкономразвития края в течение 10 рабочих дней со дня приня
тия решения конкурсной комиссией заключает с субъектом предпринима
тельства -  победителем конкурсного отбора (далее -  получатель субсидии) 
договор о предоставлении субсидии (далее -  договор) по форме, утверждае
мой министерством финансов Ставропольского края, и содержащий в том 
числе:

1) обязательства получателя субсидии, предусмотренные подпункта
ми «14» -  «16» пункта 7 настоящего Порядка;

2) условие о возврате субсидии в порядке и случаях, установленных 
пунктом 21 настоящего Порядка;

3) показатели результативности использования субсидии получателем 
субсидии;

4) порядок, сроки и формы представления получателем субсидии от
четности о произведенных затратах и достижении показателей результатив
ности использования субсидии.

19. Минэкономразвития края в течение 2 рабочих дней со дня заключе
ния договора с получателем субсидии направляет в министерство финансов 
Ставропольского края платежные документы для перечисления субсидии 
с лицевого счета Минэкономразвития края на расчетный или корреспондент
ский счет получателя субсидии, открытый в учреждении Центрального банка 
Российской Федерации или в российской кредитной организации (далее -  
платежные документы).

Перечисление субсидии на расчетный или корреспондентский счет по
лучателя субсидии, открытый в учреждении Центрального банка Российской



14

Федерации или в российской кредитной организации, осуществляется в срок, 
не превышающий 3 рабочих дней со дня получения министерством финансов 
Ставропольского края платежных документов, в пределах доведенных лими
тов бюджетных обязательств на лицевой счет Минэкономразвития края, от
крытый в министерстве финансов Ставропольского края.

20. Минэкономразвития края в течение 5 рабочих дней со дня заключе
ния договора с получателем субсидии вносит сведения о получателе субси
дии в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства — получате
лей поддержки за счет средств бюджета Ставропольского края, предостав
ляемой Минэкономразвития {фая (далее -  реестр), и размещает информацию, 
содержащуюся в реестре, на официальном сайте Минэкономразвития края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

21. Субсидия подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского 
края в случаях:

нарушения получателем субсидии условий, установленных при её пре
доставлении;

установления факта представления получателем субсидии недостовер
ной информации в целях получения субсидии;

нецелевого использования субсидии;
образования остатка субсидии, не использованного получателем субси

дии в отчетном финансовом году, и потребность в котором отсутствует.
В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего 

пункта, субсидия подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского края 
в полном объеме.

В случае, предусмотренном абзацем четвертым настоящего пункта, 
подлежат возврату в доход бюджета Ставропольского края средства, исполь
зованные не по целевому назначению.

Возврат средств в случаях, предусмотренных абзацами вторым -  чет
вертым настоящего пункта, в доход бюджета Ставропольского края произво
дится в соответствий с законодательством Российской Федерации в следую
щем порядке:

Минэкономразвития края в течение 10 календарных дней со дня подпи
сания акта проверки или получения акта проверки либо иного документа, от
ражающего результаты проверки, от органа государственного финансового 
контроля направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии;

получатель субсидии производит возврат субсидии в течение 60 кален
дарных дней со дня получения от Минэкономразвития края требования о воз
врате субсидии.

В случае, предусмотренном абзацем пятым настоящего пункта, остаток 
субсидии, не использованный получателем субсидии в отчетном финансовом 
году, и потребность в котором отсутствует, подлежит возврату в доход бюд
жета Ставропольского края в течение первых 5 рабочих дней текущего фи



15

нансового года в порядке, устанавливаемом министерством финансов Став
ропольского края.

Получатель субсидии осуществляет расходы, источником финансового 
обеспечения которых является не использованный в отчетном финансовом 
году остаток субсидии при условии включения таких положений в договор и 
при принятии решения Минэкономразвития края по согласованию с мини
стерством финансов Ставропольского края решения о наличии потребности в 
указанных средствах.

При нарушении получателем субсидии срока возврата субсидии Мин
экономразвития края принимает меры по взысканию указанных средств в до
ход бюджета Ставропольского края в порядке, установленном законодатель
ством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

22. Обязательная проверка соблюдения получателем субсидии условий, 
цели и порядка предоставления субсидии осуществляется Минэкономразви
тия края и органами государственного финансового контроля в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставро
польского края.


